1531. Lunedì adi 22 mazo. Copia sententiae sive laudi lati per Carolum Imperatorem inter S.^{um} Papam Clementem VII. et Ill. Duce[m] Ferrariae Alphonsum.

Carolus quintus divina favente clementia Romanorum Imperator augustus Rex Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Balearicarum, Fortunatarumque ac novis orbis, Indiarum etc., Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Galliae Belgicae dominus etc.

In causa compromissoria et arbitratoria vertente coram nobis inter beatitudinem S. D. N. Clementis VII Pontificis maximi, tam suo quam sanctae Sedis apostolicae nomine ex una, et Ill. Alphonsum Estensem Duce[m] Ferrariae partibus ex altera.

In Christi nomine visis compromisso, actis, juribus, titulis, testibus, allegationibus, motivis, informationibus et aliis per partes hinc inde exhibitis, deductis praetensis, et juri petitis, et omnibus mature et consulto digestis, pensatis et consideratis, tam de jure, quam de facto et ex bono et aequo cum omni ea auctoritate qua in hac parte fungimur, possumus et valemus, dicimus, sententiamus, pronuntiamus, atque laudum nostrum proferimus in his scriptis, prout sequitur.

Quod Ill. Alphonsus Estensis praedictus infra duos menses a die publicationis huius nostrae sententiae et laudi per se et suos procuratores ab eo spetiale mandatum habentes supplicabit S. D. N. Clementem Pontificem Maximum infranominatum ut quaecumque hactenus errata et admissa per supradictum Alphonsum aut suos familiares, subditosve quae Sua Sanctitas, aut Sanctae Sedis auctoritas aegre, aut quovis modo gravate merito ferre posset, sibi remittere ipsum in suam et sanctae Sedis gratiam recipere dignetur, quod eundem Sanctissimum pro sua singulari clementia omnino facturum confidimus et praeterea ex justis et rationabilibus causis ex actis resultantibus et animum nostrum moventibus.

Condemnamus praefatum Alphonsum suosque heredes et successores duces Ferrariae in perpetuum singulis annis in vigilia Beato-

rum Apostolorum Petri et Pauli de mense Junii sub paena privationis ejusdem ducatus Ferrariae ipso facto quodcumque incurrenda, dare et persolvere eidem Sanctitati D. N. ejusque successoribus et sanctae sedis apostolicae antedictis summam septem millium ducatorum auri de camera boni et justii ponderis in Romana curia suis sumptibus periculo et fortuna deferendam, in locum census centum ducatorum et unius librae argenti puri ac centum armigerorum, quos dictus Alphonsus ex capitulis Papae Adriani quotannis requisitus dare et praestare tenebatur, ac etiam solvere eidem Sanctitati et sanctae Sedi apostolicae summam centum millium ducatorum sumendam pro una vice, medietatem videlicet quinquaginta milia ducatorum in die investiturae per eum petendae et sibi concedendae utque subicitur, et aliam medietatem quinquaginta milium ducatorum similium in fine anni ab eodem die investiturae revolvendi.

Pro qua tunc solvenda tenebitur ipse dux Alphonsus cautionem idoneam et sufficientem praestare in civitate Romae, Venetiarum aut Januae usque ad quam solutionem realiter factam, et eadem cautione ut praemittitur praestita, civitas Mutinae cum suis pertinentiis stabit et remanebit sequestrata sub nostra administratione et regimine prout durante dicto compromisso hactenus fuit.

Quam quidem civitas dicta solutione facta et cautione praestita, et nobis in hoc constito volumus et mandamus praefato duci illico remitti et relaxari, prout per praesentem nostram remittimus et relaxamus.

Et tenebitur praefatus Sanctissimus D. N. ad humilem supplicationem supradicti Alphonsi aut suorum procuratorum, in vigilia Apostolorum Petri et Pauli proximi futuri cum debita oblatione juramenti fidelitatis et reali exsolutione septem millium ducatorum pro uno et primo anno dicti census supra ut praemittitur facti, statuti et arbitrati, nec non et quinquaginta millium ducatorum pro medietate centum millium ducatorum praedictorum facienda, dare et concedere eidem Alphonso pro se suisque heredibus et successoribus investituram dicti ducatus Ferrariensis cum suis pertinentiis universis, juxta formam solitam et consuetam.

Declarantes insuper quod dicta capitula Papae Adriani, in reliquis

omnibus, in quibus per praemissa non est limitatum, observabuntur, et tenebitur praefatus Sanctissimus dicto Alphonso de supradictis capitulis cum immutatione antedicta dare et tradere bullam sub plumbo, quem idem Adrianus Papa per breve suae auctoritatis dare promisit.

Quantum vero ad restitutionem civitatis Mutinae, Regii et castri Ruberiae cum suis pertinentiis nec non et castri Cotignolae per praefatum Sanctissimum praetensum et petitem, dicimus praefatum Alphonsum absolvendum fore prout eum absolvimus, similiter et eundem Sanctissimum ac etiam Alphonsum antedictum a reliquis hinc inde petitis absolventes.

Quae omnia supradicta dicimus, laudamus, et pronuntiamus ex omni ea auctoritate et potestate nobis in hac parte data et competente, et quocunque alias possumus et debemus eisdem, etiam auctoritate et potestate nobis reservantes declarationem et interpretationem hujus nostrae sententiae et laudi in futurum quomodocunque faciendam, si de praedictis aliquam dubietatem aut difficultatem exoriri contigerit.

Actum in civitate Coloniae die vigesima prima mensis decembris anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo sic signatum

CAROLUS.

Et ad mandatum caesareae et catholicae Majestatis proprium